
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI CASTELLETTO MERLI 

Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 07/05/2024 
 

N. 9 

Data 07/05/2024 

Determina a contrarre e aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza della 

strada comunale della Valle mediante affidamento diretto alla ditta ALLARA 

S.P.A.. 

Codice CUP: I55F24000150001 Codice CIG: B164014F0A 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 15/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Castelletto Merli per l’esercizio finanziario 

2024/2026; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 15/12/2023 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il P.R.O. per l’anno 2023; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di 

procedere alla messa in sicurezza della strada comunale della Valle; 

Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori 

stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 36/2023, ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sig. Nicola Porta, il quale è stato nominato a 

svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 37 comma 1 lettera b)  del D.Lgs. n. 36/2023 con 

determina servizio LL.PP. n. 3 del 28/03/2024;  

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 19/04/2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della strada comunale della Valle, e 

deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 39.668,68 

(IVA esclusa) e comprensivo del costo della manodopera che non è soggetto a ribasso 

quantificato in € 11.997,73 mediante affidamento diretto; 

Visto 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, pari a € 39.668,68 (IVA esclusa) comprensivo del costo della manodopera ( 

che non è soggetto a ribasso) è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) sopra citato; 

Dato atto che: 

− trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti 

di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 

legge 145/2018); 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere 

mediante: 

- Mepa in quanto i lavori di cui in oggetto risultano presenti nel Bando “Opere stradali” 

cat. OG3; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, 

buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine 

del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di: 

• chiedere un preventivo utilizzando il portale Mepa mediante RDO semplice n. 4294124, alla ditta 

ALLARA S.P.A. con sede in Casale Monferrato (AL), Strada Frassineto Po n. 42 C.F/P.IVA 

00414250068 per le seguenti motivazioni: azienda di comprovata esperienza nel settore. 

Visto che il preventivo presentato in data 24/04/2024 tramite portale telematico MEPA alla 

ditta ALLARA S.P.A. con sede in Casale Monferrato (AL), Strada Frassineto Po n. 42 C.F/P.IVA  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

00414250068 per un importo pari ad € 39.447,31 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 854,30 

quali oneri di sicurezza a seguito del ribasso offerto dello 0,80% sulla base d’asta, risulta 

essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base 

di affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori di messa in 

sicurezza della strada comunale della Valle; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel Capitolato 

Speciale d’Appalto e nella documentazione progettuale ad esso allegata; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dal l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 e dalla normativa di 

settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato mediante atto pubblico; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta ALLARA S.P.A. con 

sede in Casale Monferrato (AL), Strada Frassineto Po n. 42 C.F/P.IVA 00414250068 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 

B164014F0A e codice CUP I55F24000150001; 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 8230/3475/1 l’impegno di spesa a favore della 

ditta ALLARA S.P.A., per la somma complessiva di € 49.167,96 comprensiva di IVA pari a 

€ 8.866,35 per l’esercizio finanziario 2024, per l’affidamento dei lavori di messa in 

sicurezza della strada comunale della Valle; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di messa in sicurezza della strada 

comunale della Valle alla ditta ALLARA S.P.A. con sede in Casale Monferrato (AL), Strada 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Frassineto Po n. 42 C.F/P.IVA  00414250068 mediante affidamento diretto per l’importo di 

euro € 39.447,31 (IVA esclusa) e di € 854,30 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 

40.301,61 (IVA esclusa). 

di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo: 

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

• l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai 

sensi dell’art. 117, del Dlgs 36/2023; 

1) di impegnare la spesa complessiva di € 49.167,96  IVA compresa, al capitolo 8230 del 

bilancio 2024/26, competenza 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di 

seguito indicato:  

Importo Missione Programm

a 

Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

€ 49.167,96 10 5 2 202 

8230/347

5/1 2024/26 

2) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è B164014F0A e codice CUP è 

I55F24000150001; 

3) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

4) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori 

del certificato di collaudo. 

5) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di 

una spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 

7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

6) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castelletto Merli, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 . 

7) che il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato mediante atto 

pubblico. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, Comma 4, D.L.VO 267/00) 

 

Castelletto Merli, lì 07/05/2024 

                                    

 

                                   IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                                            F.to  Aramini Mariella 

 

 

 

 

 

 

****************************************************************** 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico. 

 

Castelletto Merli, lì 02/07/2024 

 

 

                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to  Scagliotti Dr.Pierangelo 
 

 

 
 


